mayuan.

附件1
川经信企业函〔2024〕382号
四川省经济和信息化厅等5部门

关于落实2024年度四川省先进制造业企业

增值税加计抵减政策的通知

各市（州）经济和信息化局、国家税务总局各市、州税务局、财政局、科技局、统计局：

为贯彻落实中央经济工作会议和《政府工作报告》部署要求，根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部 税务总局公告2023年第43号）和《工业和信息化部办公厅关于2024年度享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单制定工作有关事项的通知》（工信厅财函〔2024〕248号）要求，现就落实先进制造业企业增值税加计抵减政策相关工作通知如下。

一、政策内容

自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值税税额。先进制造业企业是指高新技术企业（含所属的非法人分支机构）中的制造业一般纳税人，高新技术企业是指按照科技部、财政部、国家税务总局《关于修订印发〈高新技术企业认定管理办法〉的通知》（国科发火〔2016〕32号）规定认定的高新技术企业。符合条件的企业申请列入四川省先进制造业企业名单。

二、申报条件

（一）企业为有效期内高新技术企业，在高新技术企业认定管理工作网（http://www.innocom.gov.cn/）上填报的“所属行业”属于《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）中“制造业”门类（C门类）。

（二）进入2024年度名单的企业，应在2024年内具备高新技术企业资格，且2023年1月1日至12月31日期间，企业从事制造业业务相应发生的销售额合计占全部销售额比重50%（不含）以上，全部销售额及制造业产品销售额均不含增值税。

三、政策享受时限

（一）高新技术企业资格在2024年全年有效的企业，享受政策时间为2024年1月1日至2025年4月30日。

（二）高新技术企业资格在2024年内到期，并未在2024年内取得新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为2024年1月1日至12月31日。

（三）高新技术企业资格在2024年内到期，并在2024年内取得新的高新技术企业资格的企业，享受政策时间为2024年1月1日至2025年4月30日。

（四）2024年新认定的高新技术企业，享受政策时间为2024年1月1日至2025年4月30日。

四、先进制造业名单确定程序

按照如下程序确定先进制造业企业名单。

（一）企业网上填报。请各市（州）经济和信息化局将通知转发辖区内县、市（区）经济和信息化部门及相关企业，并指导符合条件的企业填报（高新区等非行政区域线上申报直接推送至省经信厅）。

对于已在《2023年享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单》中，且当前高新技术企业资格仍有效的企业，于2024年6月30日起暂停享受政策。拟继续申请进入2024年度名单的，自2024年7月起的每月1日至10日登陆高新认定管理工作网进行填报，并将申报材料（申报表、承诺书）打印、签章，上传平台并提交。对新申请进入2024年度名单的企业，自2024年9月起的每月1日至10日进行填报。高新技术企业认定管理工作网上申报状态显示“已审核”的先进制造业企业不再重复申报。

（二）企业提交纸质材料。将申报生成并签章的纸质文件（申报表、承诺书）提交至当地经济和信息化主管部门。请各地经济和信息化主管部门务必主动公布市（州）、区（县）咨询电话和资料接收地址，并接收申报企业提交的纸质申报资料。

（三）市（州）审核。对于申报企业原为高新技术制造业类的企业（对照附件1），各地经济和信息化主管部门登录系统进行线上审核，同时按照企业提交的纸质材料相关数据，商当地税务部门审核是否符合申报条件。对于在高新技术企业认定管理工作网上修改为制造业类的企业（不在附件1名单内），各地经济和信息化主管部门商当地税务、统计部门审核是否符合申报条件。其中：科技、统计部门应审核企业所属行业是否为制造业；税务部门审核企业是否为制造业一般纳税人，结合发票开具数据等，审核企业从事制造业业务销售额占全部销售额比重是否大于50%（不含）。根据以上程序确定名单，并于每月20日前将符合条件的企业名单（附件2），以正式文件推荐报送经济和信息化厅。

（四）名单推送。经济和信息化厅将市（州）推荐名单（包括企业名称、统一社会信用代码、所属行业、行政区域、企业名称、发证日期和到期日期等信息）发送省高新技术企业认定管理小组办公室（科技厅）进行高企资格审核后，于每月30日前将确定的名单推送财政厅、科技厅、省税务局，同时报送火炬高技术产业开发中心。

五、增值税加计抵减办理程序

（一）先进制造业企业标签维护。四川省税务局根据经济和信息化厅推送的先进制造业企业名单，录入金税三期税收管理系统后，先进制造业企业即可申报享受增值税加计抵减政策。

（二）加计抵减申报程序。先进制造业企业无需提交加计抵减声明，在申报期内通过四川省电子税务局或办税服务厅办理增值税纳税申报时，根据相关提示，按照当期可抵扣进项税额的5%计提当期加计抵减额。

六、其它事项

（一）分支机构申请享受政策，由总公司一并填报相关信息。在总公司具备高新技术企业资格且所属行业为制造业的情况下：

1.对于增值税汇总纳税企业，由总公司汇总计算分支机构销售额权重，分支机构不单独享受政策。

2.对于非增值税汇总纳税，且分支机构所属行业为制造业的企业，总公司和分支机构分别计算销售额及比重。

（二）对于企业委托外部进行生产加工，本身不从事产品的生产加工，相关销售额不计入制造业产品销售额；受托企业满足本通知相关规定的情况下，受托企业的加工费可计入从事制造业业务相应发生销售额。

七、相关要求

（一）加强宣传。各地经信、财政、税务、科技、统计等部门，要加强对先进制造业企业增值税加计抵减政策的宣传。各地经济和信息化主管部门对照名单，通知到辖区内每户高新技术制造业类企业，力争符合条件的企业知晓政策、及时申报、应享尽享。

（二）动态管理。未及时申报的企业，各市（州）经济和信息化局可按上述方式，按程序组织申报。各市（州）经济和信息化局应对名单内企业加强日常监督管理，如发现存在不符合政策条件的企业，形成不再享受先进制造业企业增值税加计抵减政策名单（附件3），于每月20日前按程序报送。

（三）其他要求。名单采取“真实发生、自行判别、申报享受、相关资料留存备查”的申请方式，企业务必对所提供材料和数据的真实性负责。地方经济和信息化主管部门在确定名单时，应在符合政策规定的前提下，着力支持但不限于重点产业链供应链“白名单”企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业、制造业单项冠军企业、先进制造业集群内企业等。

联系电话：

四川省经济和信息化厅企业处   028-86264044

四川省税务局货物和劳务税处   028-85558450

四川省财政厅税政处           028-86659084

四川省科学技术厅产业处       028-86668923

四川省统计局工业处           028-87043906

联系邮箱：

四川省经济和信息化厅企业处   scsjwqyc@163.com

四川省税务局货物和劳务税处   hlc2281@163.com

附件：1-1.四川省高新技术制造业类企业名单（另发）

1-2.2024年享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单

1-3.不再享受先进制造业企业增值税加计抵减政策名单

四川省经济和信息化厅
四川省财政厅
国家税务总局四川省税务局
四川省科学技术厅
四川省统计局
2024年7月11日

附件1-2

2024年享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单（总公司）
填报单位（公章）：                        填报时间：   年  月  日

	序号
	企业名称
	统一社会

信用代码
	高新技术企业证书编号
	高新技术企业资格到期时间

	1

	2

	3

	……

注：本名单为2024年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的总公司名单，由总公司所在地的省级工信部门确定并推送同级税务部门。
2024年享受增值税加计抵减政策先进制造业企业名单（非法人分支机构）
填报单位（公章）：                        填报时间：   年  月  日

	序号
	非法人分支机构名称
	非法人分支机构统一社会

信用代码
	总公司名称
	总公司统一社会

信用代码
	总公司高新技术企业证书编号
	总公司高新技术企业资格到期时间

	1

	2

	3

	……

注：本名单为2024年度享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的非法人分支机构名单（不含增值税汇总纳税企业的非法人分支机构），由非法人分支机构所在地的省级工信部门确定并推送同级税务部门。
附件1-3
不再享受先进制造业企业增值税加计

抵减政策名单（总公司）
填报单位（公章）：                        填报时间：   年  月  日

	序号
	企业名称
	统一社会

信用代码
	不再享受

政策原因
	不再享受

政策时间
	是否设立非法人分支机构
	如是，各分支机构的名称及统一社会信用代码

	1

	2

	3

	……

注：

1.本名单为不再享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的总公司名单，由总公司所在地的省级工信部门确定并推送同级税务部门；
2.不再享受政策的原因包括：A.取消高新技术企业资格；B.其他情况（须注明具体原因）；
3.不再享受政策时间为企业不符合政策支持条件之月。

不再享受先进制造业企业增值税加计

抵减政策名单（非法人分支机构）
填报单位（公章）：                        填报时间：   年  月  日

	序号
	非法人分支机构名称
	非法人分支机构统一社会

信用代码
	不再享受政策原因
	不再享受

政策时间
	总公司名称
	总公司统一社会信用代码

	1

	2

	3

	……

注：

1.本名单为不再享受增值税加计抵减政策先进制造业企业中的非法人分支机构名单，由非法人分支机构所在地的省级工信部门确定并推送同级税务部门；
2.不再享受政策的原因包括：A.取消高新技术企业资格；B.其他情况（须注明具体原因）；
3.不再享受政策时间为企业不符合政策支持条件之月。

附件2
各县（市、区）、园区先进制造业加计

抵减政策咨询电话汇总表
	序号
	区县
	联系人
	联系方式
	纸质件接收地址

	1
	市本级
	张健伟
	0816-2232257
	绵阳市长虹大道北段142号517办公室

	2
	涪城区
	漆书秀
	0816-2241792
	绵阳市涪城区顺河中街1号经济运行股

	3
	游仙区
	郭皇林
	0816-5037133
	绵阳市游仙区绵山路34号217办公室

	4
	安州区
	罗斐兰
	0816-4367608
	安州区创业服务中心F栋106室

	5
	仙海区
	张竣稀
	0816-2760222
	绵阳市游仙区沉抗镇仙山路32号

	6
	江油市
	田  芳
	0816-3234154
	江油市党政综合办公大楼520室

	7
	三台县
	曾  平
	0816-5334837
	三台县梓州干道95号县工信局

	8
	梓潼县
	王莉萍
	0816-3552819
	梓潼县城北新区四号楼2楼2-26办公室

	9
	盐亭县
	吴  敏
	0816-7122500
	盐亭县政务服务中心817

	10
	平武县
	黄晓波
	0816-8810815
	平武县应急大楼二楼206

	11
	北川县
	田  源
	0816-4821473
	北川羌族自治县永昌镇望崇街5号二楼208办公室

	12
	高新区   （科技城直管区）
	胡华智
	0816-2540982
	绵阳科技城管理委员会1007室

	13
	经开区
	邹沅淳
	0816-8130018
	经开区管委会的地址经开区文武西路498号

	14
	科技城新区
	魏子杰
	0816-6336439
	科技城新区创新中心二期5号楼205办公室